開 催 要 項

◆参加対象者

医学教育に携わる国公私立大学・短期大学の教職員の方

◆ 参加費

２，０００円（参加費は当日会場受付にてお支払い下さい。）

◆申し込み方法・期日

  申込用紙に必要事項をご記入の上、郵送、FAX、e-mail にて
１０月２７日までにお申し込み下さい。

日時：平成 15 年 11 月 3 日（月）

場所：順天堂大学１０号館

主催：社団法人私立大学情報教育協会

医学教育 IT活用研究委員会

開催趣旨

文部科学省より「医学教育モデル・コア・カリキュラム」が公表されたように、医療に求めら

れる社会的ニーズが多様化するとともに、医学教育についても有為な医療人の育成を図るため、

あらゆる角度から教育改善を促進していくことが求められています。

私立大学情報教育協会医学教育 IT 活用研究委員会では、学生一人一人に適した教材の開発やネ

ットワークを利用した授業支援の実験等を通じて、医学教育における IT 活用の可能性と限界を検

討するとともに、教育内容の豊富化・高度化に向けて研究を進めております。

 そこで、この度本委員会では、IT を活用した医学教育の在り方について、関係各位の体験情報

を交換するため、標記の研究集会を企画しました。

プログラムは、基調講演として浜松医科大学名誉教授 植村 研一 先生と北海道大学医学部教授

櫻井 恒太郎 先生をお迎えし、それぞれ「今後求められる医学教育の方向性」、「医学教育の内容

高度化のための IT の活用」という観点からお話いただくほか、委員会による IT を活用した授業

事例の報告を通じて、今後の課題などを自由に討論いただくことにしております。

本研究集会が、新しい医学教育への一助となることを願っております。つきましては、医学教

育に携わっている多くの先生方の参加を心よりお待ちしています。

プログラム

11:00～ 基調講演「今後求められる医学教育の在り方」

植村 研一 氏（浜松医科大学名誉教授）

12:00～ 休憩

13:00～ 基調講演「医学教育におけるコンピュータシミュレーションの応用と限界」

     櫻井 恒太郎 氏（北海道大学医学部教授）

14:00～ 授業事例報告

（１）「リアルタイム型遠隔講義と学生の反応」

 安藤 裕明 氏（愛知医科大学医学部助教授）

（２）「より進化したオートマチックドリルシステムを用いた授業」

 藤岡 睦久 氏（獨協医科大学医学部放射線科教授）

（３）「補助教材としてのシミュレーションシステムの紹介」

    竹内 昭博 氏（北里大学医療衛生学部医用情報学助教授）

（４）「Web上を用いた動画による神経所見のとりかたの提示」

灰田 宗孝 氏（東海大学医学部教授）

15:20～ コーヒーブレーク

15:35～ 全体討議

16:30  終了

※ 昼食は各自ご手配願います。また、コーヒーブレーク時には当方にてお飲み物をご用意さ

せていただきます。

交通アクセス

ＪＲ・地下鉄御茶ノ水駅より徒歩３分

（JR 中央線快速 東京駅⇒御茶ノ水駅 ４分）

住所

〒１１３－８４２１

  東京都文京区本郷２－１－１

  TEL. ０３-３８１３-３１１１（代）

【お問い合わせ】
社団法人私立大学情報教育協会

〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-1-14No.1山崎ビル４F
TEL: 03-3261-2798 FAX: 03-3261-5473
e-mail:info@juce.jp URL:http://www.juce.jp

順天堂大学までのご案内

 平成１５年度 医学教育情報技術活用研究集会
参加申し込み用紙

『大　学　名』

『連絡担当者』

氏　名 役職･所属

ＴＥＬ ＦＡＸ

E-mail

（〒　　　　）

領収書 宛名：個人名　　大学名 金額：　参加者数分一括　　参加者ごと一枚ずつ記入

『参加希望者』
※ 参加人数を調整することがありますので、あらかじめご了承ください。

① 氏　名

E-mail

② 氏　名

E-mail

③ 氏　名

E-mail

④ 氏　名

E-mail

⑤ 氏　名

E-mail

★ お申し込みは郵送、FAX、e-mailにて平成15年10月27日（月）までにお送りください。

e-mail：info@juce.jp

参加対象：国公私立大学の教職員で、医学に関する教育に携わっている方

大学住所(郵送でご連絡差し上げる場合の最寄り)

社団法人私立大学情報教育協会 事務局
〒102-0073　東京都千代田区九段北4-1-14 No.1山崎ビル４Ｆ

(コピーしてお使いください)

FAX:03-3261-5473

役職･所属

役職･所属

役職･所属

役職･所属

役職･所属

TEL:03-3261-2798